**In calce al capitolo XXIII: «*Augustinus lib. III de ordine: "Duplex est vias quam sequimur cum rerum nos obscuritas movet, aut rationem, aut certe*

auctoritatem." *Explicat hoc Gabriel Vasquez disput. LXII. cap. 3, num. 10*» (p. 399): (Gabriel Vázquez, *Commentarius et Disputationes, Prima Secundae*, disputazione 62, capitolo 3, numero 10).

Agostino nel libro III <ma si legga II, v. 16> del *De Ordine* <dice>: "Quando l'oscurità delle cose ci inquieta, doppia è la via che seguiamo: o la ragione, o l'autorità". Gabriel Vázquez spiega ciò nella *Disputazione 62*, cap. III, num. 10.

[151]

§ 4. *Aut auctoritate.*

O dall'autorità <dei saggi derivano cause per dubitare della legittimità di una guerra>.

Nam ἔνδοξα, sive probabilia sunt, Aristotele teste, quae omnibus videntur, aut plurimis, aut certe sapientibus; iisque rursus aut omnibus, aut pluribus, aut prestantioribus (p. 394).

Infatti, sono conformi alle opinioni comuni o probabili, secondo la testimonianza di Aristotele, quelle cose che appaiono a tutti, o a molti o certamente ai saggi; e tra questi di nuovo a tutti, o a molti o ai più insigni.

A margine:«*Vict. de Ind. rel. n. 12 et de iure bel. 21 et 24*»: (Francisco de Vitoria, *Relectio de Indis*, numero 12; *Relectio de iure belli*, numeri 21 e 24).

[152]

§ 5. *At si utrimque dubitetur in re gravi, et alterum sit eligendum, sumendum quod est tutius.*

Se si dubita da una parte e dall'altra su un argomento grave e bisogna prendere una decisione, si deve scegliere ciò che è più sicuro.

At si de re magni momenti, ut de supplicio capitali hominis, agitur iam propter magnum discrimen quod est inter eligenda, praeferenda est pars tutior [...] (p. 394).*

Ma se si tratta di una cosa di grande importanza, come la pena capitale di un uomo, allora per la grande differenza che v'è tra le cose che bisogna scegliere, si deve preferire la parte più sicura.

*In calce al capitolo XXIII:«*Ammianus Marcellinus libro XXVIII: "Si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas, sin autem exorabiles, summa lenitas: quae tamen, ut in malis, acerbitati anteponenda est". Et hoc explicat Vasquez dicto libro, c. 4, num. 21*» (p. 399): (Gabriel Vázquez, *Commentarius et Disputationes, Prima Secundae*, disputazione 62, capitolo 4, numero 21).

Ammiano Marcellino nel libro 28 <afferma>: "Se le ire sono implacabili, la durezza d'animo è estrema, se invece sono domabili, massima è la clemenza: quest'ultima tuttavia, come anche nelle malvagità, deve essere preferita alla durezza. E Vázquez spiega questo nel libro citato, nel capitolo 4, numero 21.